
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 20 / UT DEL 31/08/2023 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali fino al 
30.06.2024 a favore della società Valle Camonica Servizi Vendite SPA con sede in via Rigamenti 
n. 65 a Darfo Boario Terme  (Codice CIG:  Z383C50432) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

  VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
RICHIAMATA la comunicazione pervenuta in data 11.05.2023 prot.n. 1090 con la quale la Società 
Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in via Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS) - 
C.F. e P.IVA n. 02349420980 ha proposto per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2024 un ulteriore 
sconto del 10% rispetto agli spread aggiudicati nella convenzione Consip EE20 – Lombardia – 
prezzi variabili; 
 



RITENUTO pertanto vantaggioso per l’ente affidare la gestione e fornitura di energia elettrica per 
le utenze comunali alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in via Rigamonti n. 
65 a Darfo Boario Terme (BS) - C.F. e P.IVA n. 02349420980; 
 
QUANTIFICATI, sulla base degli anni precedenti i consumi per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2023 
per un importo complessivo (compresa IVA) di Euro 10.000,00 per il secondo 2023 ed Euro 
10.000,00 per il primo semestre 2024; 
 
RITENUTO: 
 pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori ed all’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 
 la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle 

vigenti normative; 
 

VISTI 
 

 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia; 
 il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare per le motivazioni in premessa descritte alla società Valle Camonica Servizi Vendite 

S.p.A. con sede in via Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS) - C.F. e P.IVA n. 02349420980 
la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali per un importo complessivo (compresa 
IVA) di Euro 20.000,00 di cui Euro 10.000,00 per il secondo 2023 ed Euro 10.000,00 per il primo 
semestre 2024; 

2) di impegnare per la fornitura in oggetto, la somma complessiva di Euro 20.000,00 compresa IVA 
come da sotto riportato specchietto: 

Euro 10.000,00 – secondo semestre 2023  cap. 1937 art. 99 
Euro 10.000,00 – primo semestre 2023  cap. 1937 art. 99 
 

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015; 

4) di inoltrare la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

6) di dare atto, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


